جن عرب حکمرانوں کو اس ہزیمت کی وجہ سے ان کی ضمیر کی گہرائیوں میں زخم لگا اور ان کا اسلامی احساس دور دور تک زخمی ہوا اور ان کی عربی خودداری کو ناقابل بیان ٹھیس لگی، ان میں سرفہرست عصر حاضر کے غیرت مند و سرفروش عربی و مؤمن بادشاہ یعنی حقیقی معنی میں پاسدار حر ہیں، ماہ

فیصل بن عبدالعزیز (ش: ۱۳۰۳/۳/۱۳۹۵ھ: ۲۵/۳/۱۹۷۵ء) تھے۔ جنہوں نے عربوں کو درپیش زبردست خطرات اور چیلنجوں کا سامنا کرنے کے لئے ترقیاتی، اقتصادی اور اجتماعی پروگراموں کو رو بہ عمل لانے کی خاطر، تیل پیدا کنندہ عربی ملکوں کے باہمی مشورے سے، تیل کی قیمتوں میں اضافہ کر دیا۔

اس کے بعد یہ ہوا کہ ۱۹۶۹ء میں عراق نے اپنے ہاں کی تیل کمپنیوں کے حصص کے قومیاے جانے کا اعلان کر دیا۔ یہی طرز عمل ۱۹۷۰ء میں الجزائر نے اختیار کیا اور اس کے بعد لیبیا بھی اسی راہ پر چل پڑا۔ اس اقدام کا مغربی ملکوں اور امریکہ پر بہت دباؤ پڑا۔ ان ملکوں کو یہ عربی پالیسی جسے شاہ فیصل نے وضع کی تھی بہت بری لگی، خصوصاً امریکہ اس وقت بہت چراغ پا ہوا، جب فیصل مرحوم نے ۱۹۷۳ء (۱۳۹۳ھ) کی عرب اسرائیل جنگ کے موقع سے تیل کو اسٹریٹیجک ہتھیار کے طور پر استعمال کیا اور ۲۶ اکتوبر ۱۹۷۳ء (۲۲ رمضان ۱۳۹۳ھ) کو امریکہ کو تیل کی سپلائی روک دی، کیونکہ یہ اسرائیل کے ساتھ کھلے عام فوجی تعاون کر رہا تھا، تیل کی اس سیاست سے دنیا میں ایک بھونچال سا آ گیا، اور عالمی پیمانے پر اس کا اتنا اثر ہوا کہ امریکہ کے پاؤں تلے سے زمین کھسک گئی۔